
IN
FO

RM
AČ

N
Í Č

TV
RT

LE
TN

ÍK
 P

RO
 D

EŠ
EN

IC
E,

 D
ĚP

O
LT

IC
E,

 D
AT

EL
O

V,
 D

IV
IŠ

O
V

IC
E,

 M
IL

EN
CE

, M
AT

ĚJ
O

V
IC

E,
 M

ĚS
TI

Š
TĚ

 A
ŽÍ

ZN
ĚT

IC
E

LE
D

EN
 2

02
4 

/ 
1

Milé čtenářky, milí čtenáři, 
číslem Dešenického zpravodaje, které 
držíte v ruce, vstupuje toto periodikum 
do svého už 18. ročníku. I v dnešní 
informační době, kdy kanálů, jejichž 
prostřednictvím jsme informováni, je 
spousta, má své místo, protože se vás 
snaží nejen zpravovat o tom, co se děje 
v obci, kde bydlíte, ale také přinášet 
informace, které jsou pro vás jako 
zdejší občany důležité. Děkuji všem, 
kteří si našli čas a připravili příspěvky 
do tohoto čísla.
Vkročili jsme do nového roku a určitě 
si všichni přejeme, aby nás v něm nic 
zlého nepotkalo a dařilo se nám, ať už 
v osobním či pracovním životě. 
Přeji vám všem v tomto roce hodně 
zdraví a štěstí! 

Lenka Sýkorová

Městys Dešenice 

přeje všem 

občanům hodně 

štěstí, zdraví 

a spokojenosti 

po celý rok 

2024

Vystoupení dětí ze základní školy na zahájení adventu 2. 12. 2023.
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Aktuality z úřadu

Zastupitelstvo na svém jednání v prosinci 
schválilo rozpočet na rok 2024, cenu vodné-
ho a stočného, nové vyhlášky o místních po-
platcích za odpad a za psy, prodej pozemku 
1573/6 v k. ú. Dešenice a 257/7 v k. ú. Žizněti-
ce, směnu části pozemků p. č. 494 a 841/1 v k. 
ú. Milence a uložení 12 mil. Kč na vkladový 
účet České spořitelny. Zároveň zastupitelstvo 
zamítlo záměr prodeje pozemku p. č. 1577/2 
v k. ú. Dešenice. V lednu zastupitelstvo 
schválilo smlouvu o bezúplatném převodu 
pozemků od státu na základě privatizačního 
projektu v k. ú. Dešenice.
Rada v říjnu schválila mj. cenovou na-
bídku na projektovou dokumentaci – De-

šenice revitalizace centrální části návsi s fi 
Macán projekce DS s. r. o., smlouvu o dílo 
na administraci žádosti Změna ÚP – jednot-
ný standard – MMR s RRA Stachy. V lis-
topadu rada schválila cenovou nabídku na 
administraci zadávacího řízení na stavební 
akci Dešenice – rekonstrukce vodovodu 
a vzala na vědomí návrhy na obecně závazné 
vyhlášky o místních poplatcích. V prosinci 
rada schválila složení inventarizačních ko-
misí, smlouvu o úhradě nákladů na úklid 
tabákových výrobků s fi Nevajgluj.cz. 

-L. Sýkorová-

Z činnosti rady a zastupitelstva

Rozpočet na rok 2024

Odpadové hospodářství v roce 2023

Zastupitelstvo městyse na svém jednání 
dne 13. 12. 2023 schválilo návrh rozpočtu na 
rok 2024 v podobě, kterou připravil fi-
nanční výbor. 
Schválený rozpočet na rok 2024 počítá 
s příjmy ve výši 39.501.193 Kč a výdaji ve 
výši 46.717.430 Kč. Plánovaný schodek roz-
počtu ve výši 7.216.237 Kč, stejně jako 
plánované splátky úvěrů z předchozích let 
ve výši 1.135.365 Kč budou hrazeny z pře-
bytků minulých let.

Na účtech v bance měla obec k 30. 11. 2023 
částku 25,9 mil. Kč. Stav úvěrů k 31. 12. 2023 
je ve výši 4 mil. Kč.
Dotace ZŠ a MŠ zůstává na stejné úrovni 
jako v roce 2023, tedy 900 tis. Kč. Na spol-
kovou činnost byla vyčleněna částka 
100.000 Kč.
Počítáno je také s investicemi, na ty je 
v rozpočtu vyčleněno s částkou 15,58 
mil. Kč. Hlavní investiční akcí v roce 2024 
bude rekonstrukce vodovodu v silnici Mi-
lence-Dešenice, pro niž je v rozpočtu při-
pravena částka 7,2 mil. Kč. Dalšími in-
vestičními akcemi budou oprava střechy 
KD Dešenice, počítá se také s realizací 
opravy cesty Datelov-Městiště, opravou vy-
brané lesní cesty, s výměnou oplocení u ZŠ 
a MŠ. V plánu je vybudování multifunkční-
ho hřiště na oddychové zóně v Dešenicích 
a dokončena bude stavba garáží na tvrzi.

-David Kratejl, předseda FV-

V loňském roce bylo z městyse Dešenice 
odvezeno celkem 187,54 tun odpadu, 
v tomto množství není zahrnut textil, kde 
ještě nemáme data k dispozici a biologicky 
rozložitelný komunální odpad BRKO. Zbyt-
kový komunální odpad ZKO (popelnice 
a velkoobjemový odpad) činil celkem 141,8 
tun odpadu, plasty 13,87 t, papír 12,4 t, sklo 
10,3 t, kovy 1,31 t a 105 litrů oleje tj. 0, 096 t, 

nebezpečný odpad představoval 7,77 t a 127 
ks pneumatik. Ve vytříděném odpadu je za-
hrnut i pytlový svoz – celkem 2851 pytlů 
plastu, 1153 pytlů papíru a 383 pytlů kovů. 
ZKO činil 76 % odpadu tj. 268 kg na obyva-
tele. V roce 2025 by měl dle legislativy ZKO 
představovat už jen 55 % a maximálně 150 
kg na obyvatele a rok.
Příjmy v odpadovém hospodářství tvořil 
místní poplatek 562 791 Kč + 34 606 Kč za 
tzv. podnikatelskou popelnici, vratky za 
vytříděný odpad (Ekokom, Elektrowin aj.) 
256 295 Kč, celkem tedy 853 692 Kč. Výdaje 
za svoz veškerého odpadu činily 1 423 712 
Kč, tj. výdaje byly o 570 020 Kč vyšší než 
příjmy. Z toho důvodu je místní poplatek 
letos stanoven na 900 Kč/osoba/rok, což 

jak vidno náklady odpadového hospodář-
ství zdaleka nepokryje.
Platí však stále, že odpad si přinášíme 
domů s každým nákupem. Přesvědčení, že 
nejlepší odpad je ten, který vůbec ne-
vznikne, se do praktického života uvádí 
velmi pomalu a těžko, ale přece jen. Pozi-
tivním trendem určitě je, že rok od roku je 
celkového množství odvezeného odpadu 
v naší obci méně – v roce 2021 to bylo 
celkem 257,25 tun (z toho 183,75 ZKO), 
v roce 2022 celkem 205 tun (ZKO 159,4 t) 
vloni pak 187,54 tuny (ZKO 141,8 t), což je 
oproti dlouhodobému průměru odpadů 
v obci (216 tun ročně) pokles o 14 %. 

-Lenka Sýkorová-

Žádosti o individuální 
dotace
na spolkovou činnost je možné podávat 
do 15. března. Formulář žádosti je ke sta-
žení na webových stránkách obce v sekci 
Formuláře pro podání.

Nové vyhlášky o místních 
poplatcích
Obecně závazná vyhláška (OZV) č. 1/2023 
o místním poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství stanovuje sazbu 
poplatku na 900 Kč ročně, z této sazby 
jsou možné úlevy. Nárok na 240 l po-
pelnici je pro domácnosti od 5 členů výše.
OZV č. 2/2023 o místním poplatku ze psů 
stanovuje sazbu poplatku 240 Kč ročně 
resp. 200 Kč ročně u majitelů psů starších 
65 let. Splatnost obou poplatků je do 30. 
dubna t. r. 

Vodné a stočné v roce 2024
Cena vodného na rok 2024 je 33,21 
Kč/m3, tj. 37,20 Kč/m3 včetně DPH 
a cena stočného ve výši 58,25 Kč/m3 bez 
daně, tj. 65,24 Kč s DPH s tím, že pro fy-
zické osoby je schválen vyrovnávací pří-
spěvek ve výši 7 Kč/m3, čímž je konečná 
cena stočného na úrovni roku 2023. Ten-
to vyrovnávací příspěvek uhradí obec 
jednorázově DSO Údolí pod Ostrým za 
všechna odběrná místa napojená na 
kanalizaci.



Podzim je pestrobarevné roční období 
a o pestrobarevnosti mohou mluvit i hasiči 
v souvislosti se svými aktivitami. Byly jak 
sportovní tak i kulturně-společenské.
Znalosti dle nových pokynů CTIF děti před-
vedly na trase orientačního běhu hry Pla-
men v Dlažově. 14. 10. do terénu na dvouki-
lometrovou trať vyrazily tři pětičlenné 
hlídky, aby na ní splnily 7 úkolů. Po střelbě 
ze vzduchovky, orientaci v přírodě, uz-
lování, brannosti, požární ochraně, zákla-
dech první pomoci a ochraně obyvatelstva 
se starší umístili na 13. místě ze 40 hlídek, 
mladší doběhli na místě 10. a 22. z celkové-
ho počtu 36 hlídek. Do cíle se hlídky vrátily 
za 30 min, 31 min a 33 minut. 
V sobotu 21. 10. si na nebi nad Hájkem 
poklidně plachtili draci dětí i dospělých. Po-
časí pouštění draků přálo. V jednu chvíli se ve 
vzduchu vznášelo více jak 25 veselých draků. 
Bylo to příjemné odpoledne, pro malé i velké.
První listopadový víkend patřil halovému 
závodu na 60 m překážek v Praze v hale 

Otakara Jandery. Memoriálu Marty Habadové 
se SDH Dešenice zúčastnil podruhé. V sobo-
tu probíhal závod pro kategorii žáci starší, na 
startu stály Sarita a Petra. V nedělním závo-
du mladší kategorie změřilo síly s ostatními 7 
našich závodníků. Poprvé běželi v takovém 
závodě Anežka, Terezka, Maruška a Josífek. 
Startovního výstřelu se v neděli dočkali 
i Niki, Žofi i Honzík. Pražské závody byly 
úspěšné a všem se dobře dařilo. Žofinka za-
běhla svůj osobní čas a Nikolka měla v cíli 
čas, který ji kvalifikoval na halové mistrov-
ství ČR v běhu na 60 m překážek.
Týden se rychle překlopil do dalšího víken-
du, který byl věnovaný svátku sv. Martina. 
Děti se spolu s dospělými podílely na svato-
martinském programu. Ten byl svým cha-
rakterem zcela odlišný od jiných pořá-
daných akcí. Děti měly připravené 
tematické pásmo – ztvárnění legendy o sv. 
Martinu a dvanáct pranostik. Dopoledne 
připravily dýně a pekly ořechové rohlíčky. 
Počasí nebylo úplně ideální. Na druhou 

stranu však přesně vystihlo hluboce zako-
řeněný symbol odcházení podzimu a přícho-
du zimy. Na nádvoří tvrze sv. Martin přijel na 
bílém koni, ale sněhové vločky rozsypal po 
blízkém okolí. S příchodem šera se na pódiu 
poprvé promítal film pro děti a nás potěšilo, 
že se tento technický oříšek povedlo úspěšně 
rozlousknout a s podobnou akcí tak můžeme 
do budoucna počítat.
Po úspěšných pražských závodech jsme 
s našimi devíti závodníky vyrazili repub-
likou o značný kus dál. Atletická hala Vít-
kovice byla dějištěm Ostravsko-beskyd-
ských šedesátek a halového mistrovství ČR 
v běhu na 60 m překážek. Šedesátkové zá-
vody byly i zde rozloženy na sobotní a ne-
dělní starty a Dešeničtí startovali v obou 
víkendových dnech. Ani zde se v silné 
konkurenci ostřílených závodníků nene-
chali zastrašit a rozhodně se neztratili. Pro 
nás všechny je radostí vidět zdolání pře-
kážkového běhu bez chyb a v cíli světelný 
údaj platného pokusu. Jen na tak velkých 
závodech je možné sbírat zkušenosti. Nej-
větší odměnou je vidět chuť závodit, radost 
z vlastních výsledků a odhodlání být příště 
zase o kousek rychlejší.
Než jsme se nadáli, byl tu čas adventní 
a my jsme ho společně s vámi přivítali na 
nádvoří tvrze. Padal sníh, zpívaly se koledy 
a vonělo vánoční víno. Kdo chtěl, měl 
možnost koupit si výzdobu, kterou hasiči 
společně s dětmi vyrobili. Panovala pří-
jemná nálada a rozsvícení stromu potvrdi-
lo, že se Vánoce skutečně blíží.
Dnes už máme za sebou první dny roku 
2024. Přejeme Vám, ať každý den prožijete 
v dobrém zdraví a ve spokojenosti.

-Dana Tomanová, SDH Dešenice-
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SDH Milence
V závěru roku pořádal SDH Milence dvě 
tradiční akce. Počátkem prosince jsme jako 
každý rok uspořádali jíž 15. ročník Mikuláš-
ského turnaje v šipkách. Od 13 h začal 
turnaj dětí, sešlo se 10 soutěžících. Na 
všechny čekala spousta cen, ale poháry 
pro ty úplně nejlepší si odnesli za 1. místo 
David Latko, 2. se umístila Nikolka Štýsová 
a 3. místo obsadil Lukas Sedlmaier. Dospě-
lých se letos zapojilo 24. Losem po 15. h byli 
rozděleni do 4 skupin a dva nejlepší z kaž-
dé skupiny postoupili do finále. Nakonec 
1. místo obsadila Petruš Kilbergrová, 
2. místem se může pochlubit Jiří Kratejl 
a 3. místo získal Norbert Katyi. Všichni 
účastníci tohoto jubilejního klání šipkařů 
si odnesli spoustu hodnotných cen, a tímto 
je zveme na šipky Májové, které se konají 
počátkem května, datum ještě upřesníme.

Náš SDH Milence také v roce 2023 pořádal 
v klubovně hasičů každý měsíc turnaj 
v pokeru. Účastnilo se průměrně 14 lidí 
a celkový počet hráčů v roce 2023 se vyšpl-
hal na 26. Prosincový turnaj začínal tak 
jako každý rok od 10 h v sále KD Milence. 
Po sečtení výsledků všech kol, která se hrá-
la během roku, si zahrála velké finále desí-

tka nejlepších hráčů. Poker Tour 2023 vyhrál 
a 1. místo obsadil Milan Flor, 2. byl Libor 
Kratochvíl a 3. místo obsadil Jan Kováčik.
Za milenecké hasiče všem přeje do Nového 
roku 2024 hodně štěstí a zdraví

-Karel Řehoř, velitel SDH Milence-

SDH Dešenice
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Předvánoční čas jsme zahájili na prvním 
adventním setkáním na nádvoří tvrze. 
Měli jsme připravené vystoupení, které 
sice proběhlo, ale v omezeném počtu 
a s kratším programem, protože děti už 
začínaly marodit. Atmosféra byla ale nád-
herná! Napadlo hodně sněhu, v několika 
stáncích se prodávaly vánoční dekorace 
a výrobky od dětí, vonělo občerstvení. 
Vládla příjemná a vlídná atmosféra.
Ve škole jsme si stihli ještě nazdobit stro-

meček a postavit náš keramický betlém. 
A pak už jsme hromadně odpadávali, tak-
že dárky pod stromečkem jsme rozbalova-
li až po návratu z prázdnin.
V lednu musíme trochu zabrat, abychom 

„dohonili“ učivo. Blíží se pololetní vysvěd-
čení, tak někteří musí ještě vylepšit svá 
hodnocení.
Máme před sebou divadelní představení, 
sportovní akce, chtěli bychom jet do kina 
a na drobné výlety. Samozřejmě musíme 
zvládnout učení a školní povinnosti. 
Jako každoročně za všechny žáky ZŠ, děti 
MŠ, celý pedagogický sbor a provozní za-
městnance vám přeji do roku 2024 hodně 
zdraví, štěstí, splněných přání, trochu 
peněz, hodně sil a pevných nervů, fůru 
dobré nálady, nadšení, tolerance, úcty 
k druhým a jejich práci a samé dobré lidi 
kolem sebe.

-Yva Suchanová, ředitelka-

Než jsme se stačili vánočně naladit, už jsou 
svátky pryč. Přesto bych ráda jménem 
svým, všech zaměstnanců a dětí ve školce 
popřála čtenářům všechno dobré v novém 
roce, a především pevné zdraví!
Starý rok skončil a narodil se nový. Doma už 
se pomalu dojídá poslední cukroví, a to je 
doba, kdy se vracíme po vánočních svátcích 
do školky. A tam nás teprve čeká vánoční 
nadílka dárků. Protože ježíšek chodí ve 
školce v době, kdy jsme každý se svými nej-
bližšími doma a školka zeje prázdnotou, dá-
rečky tu na děti čekaly do 3. ledna.

Tradicí se stalo, že z hromádky dárků si kaž-
dý den vybereme jen několik z nich 
a společně hádáme, co se v balíčku asi 
ukrývá. Už při této činnosti si užijeme legra-
ci. Protože tipy jsou vždy zajímavé a děti 
uplatňují zkušenosti a fantazii. Letos na-
příklad děti měkké dárky považovaly za šály 
a rukavice inu zkušenost z domova… Ale 
ve školce i měkké dárky bývají zajímavé 
a oblíbené, a rukavice to nikdy nejsou.
Ježíšek dětem přinesl zajímavé hry a hračky, 
které rozvíjejí jejich dovednosti i znalosti, 
působí jim radost a dokážou je efektivně za-

bavit. Osobně ovšem za dárky, a to ty nej-
lepší, považuji zážitky. Jsou to dárky, na 
které nesedá prach, nepolámou se a časem 
neztrácejí na hodnotě. A takové dárečky 
dětem ve školce připravujeme průběžně 
celý rok, čeká nás několik výletů, aktuálně 
návštěva plzeňského planetária a divadlo 
v Klatovech. A to je teprve začátek… 

-Renata Vlčková, 
vedoucí MŠ-

Předvánoční čas ve škole

Vánoční nadělení ve školce
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Posledním tématem pod názvem Arménie, 
blízká i vzdálená, zakončili studenti KS De-
šenice studium dalšího běhu univerzity 3. 
věku. Absolvovali celkově 6 témat povinných 
a jedno dobrovolné. 
K povinným tématům patřily ty, které si stu-
denti vybrali: Obklopeni textilem, České ději-
ny a jejich souvislosti II, Barokní architektura 
v Čechách, Rituály evropských královských 
rodů a Pozoruhodný svět hub. Nepovinně 

pak Jak porozumět médiím – průvodce sou-
časným mediálním světem.
Aktivní posluchače U3V KS Dešenice, Z. Ba-
raňákovou, M. Čermákovou, A. Halasovou, J. 
Kratochvíla, M. Raišla, J. Rejfka, J. Hladí-
kovou, J. Vávrovou, M. Vlčkovou a I. Zahu-
tovou tak čeká promoce v aule ČZU v Praze, 
která se uskuteční 18. ledna 2023. Promocí ale 
pro většinu z nich studium nekončí, chtějí 
pokračovat dál. Nadcházející tématem Zákla-

dy letectví a letecké techniky Kurz postupně 
posluchačům odhalí tajemství a základní zá-
konitosti stavby letadel, jejich fungování 
a dalších oblastí, které letecký provoz 
ovlivňují. Výukovým garantem studia bude 
Dr. Ing. Milan Kameník, EUR ING. Letní se-
mestr bude zahájen 31. ledna 2024. 

-Jan Rejfek, účastník a tutor 
U3V KS Dešenice-

Výroční jednání Pétanqueclubu Dešenice 
tradičně vyhodnotilo všechny soutěže za 
rok 2023 a přijalo opatření k přípravě jubi-
lejního X. ročníku Pétanqueligy Dešenice 
2024. V této souvislosti podal klub i návrhy 
do rozpočtu městyse.
M. Raišla vystřídal v celkovém pořadí 
J. Karlovský. Další dvě místa na stupních ví-
tězů obsadili M. Čermáková a J. Rejfek.
Poprvé byl vyhodnocen i turnaj v cornhole, 
do kterého bylo přihlášeno 16 soutěžících. 
I. ročník vyhrála M. Vlčková před J. Rejfkem 
a J. Vávrovou. Dodejme, že v této soutěži 

bylo odehráno více než 120 vzájemných 
klání na jaře a na podzim.
Byla projednána také úprava pravidel 
jednotlivých soutěží, kdy zejména v turnaji 
družstev bychom rádi přivítali další zájem-
ce o hru pétanque. Účastníci jednání vyjád-
řili poděkování úřadu městyse za podporu 
obou sportovních odvětví v rámci spor-
tovního vyžití především seniorů. 

-Za Pétanqueclub Dešenice 
J. Rejfek-

Univerzita 3. věku (ve zkratce VU3V) je jednou 
z forem vzdělávání seniorů. Je proto otevřena 
všem, kteří dosáhli důchodového věku. Vý-
jimky jsou udělovány i dalším, mladším, kteří 
splňují další potřebné podmínky. 
Studující mají možnost si vybrat z následu-
jících témat: Buddhistické umění Indie, 

Habsburkové bez trůnů, Hinduistické umě-
ní indického středověku, Každodenní život 
v Čechách a na Moravě, Křesťanská ikono-
grafie a hagiografie, Architekti italského 
baroka, Leonardo da Vinci – renesanční 
uomo universale, Mistři evropského ba-
rokního malířství 17. století, Základy letec-

tví a letecké techniky. Absolventi po splně-
ní podmínek ukončí studium promocí 
v Praze. Pokud máte o studium zájem 
a chcete rozšířit naše řady, kontaktujte 
úřad městyse nebo volejte 602 209 601.

-KS Dešenice-

M. Raišla vystřídal v IX. ročníku pétanqueligy J. Karlovský

Univerzita třetího věku je otevřena všem seniorům

Úspěšní absolventi univerzity budou promováni
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Prosinec roku 2023 byl ve znamení celé 
řady kulturních a společenských akcí. 
První prosincová sobota byla vyhrazena 
zahájení adventu – na nádvoří tvrze si ná-
vštěvníci mohli zakoupit výrobky od dětí 
z místní základní a mateřské školy. Děti 
také zpestřily sváteční odpoledne 
vánočním pásmem koled a říkadel. Dárky 
a vánoční výzdobu bylo možné zakoupit 
také od dětí a členů místního hasičského 
sboru, u jejichž stánku jste si zároveň 
mohli zpříjemnit pozdní odpoledne nape-
čenými dobrotami či se zahřát horkým ná-
pojem. Předvánoční atmosféru umocnilo 
i velké množství napadaného sněhu, který 
zavinil téměř půldenní výpadek elektřiny. 

Hasiči tak letos zajistili nejen občerstvení, 
ale také osvětlení. Program tak díky elek-
trocentrále mohl pokračovat bez omezení. 
Po rozsvícení vánočního stromku se 
o úspěšné završení tohoto setkání postaral 
svým vystoupením dechový oktet pod ve-
dením pana Františka Kubaně.
Ještě ani nestačila roztát sněhová nadílka 
z víkendu a už své dveře opět po roce 
otevřelo dešenické peklo. Členové a příz-
nivci ochotnického spolku AMOK při-
pravili pro všechny hodné i zlobivé děti 
setkání s čerty, anděly a Mikulášem. A tak 
děti vařily v pekelné kuchyni, učily se 
v čertovské škole či hrály o duši kuželky 
a v kostky. Samotnému Luciferovi pak 

většina slíbila, že se polepší a na konci na-
pínavé pouti sklepením na ně čekaly 
dobroty od Mikuláše a anděla. Snad si tam 
pekelníci letos nikoho nenechali.
Poslední předvánoční akcí bylo už tradiční 
vystoupení skupiny Gutta, která nás svou 
středověkou hudbou, zaměřenou na vánoční 
písně z různých koutů světa, a připomenutím 
některých starých vánočních zvyků, pří-
jemně naladila na blížící se Štědrý den. Z kon-
certu si bylo možné odnést betlémské světlo.
Na Štědrý den se pak u kapličky v Milen-
cích sešlo více než 80 lidí k tradičnímu 
zpívání koled. 

-Tomáš Šafařík-

Tradičního novoročního turnaje v nohejbalu se letos zúčastnilo šest týmů, z nichž si vítězství připsali Tománci ze Žiznětic. Fanoušci 
i nohejbalisté si mohli pochutnat na polévce, kterou připravila paní Pašková a dobrotách od p. Jakubce. Nechyběl ani svařák z kotlíku.

-Foto Karel Pytel-

Novoroční turnaj v nohejbalu

Co jsme dělali v adventním čase
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Zásobování pitnou vodou bylo v Dešenicích 
před vybudováním vodovodu v roce 1913 po-
měrně jednoduché. Z prameniště v Matě-
jovicích byla voda dílem drenážními trub-
kami, dílem kamenným korytem přiváděna 
do dvou studní s pouhým prkenným pří-
střeškem. Z těchto studní vedlo dřevěné po-
trubí do kašny na návsi, odkud si jednotlivé 
domácnosti vodu nabíraly. Voda nebyla ni-
jak pročištěna. Podle údajů komise, která 
popsala vodovod před zahájením projektu 
roku 1912, teklo do kašny 0,93 l/s tj. 80 m³ 
denně, což by bylo celkem dostačující, pro-
tože potřeba bylo 60 m³. Tento přítok však 
nebyl stabilní a v roce 1911, kdy panovalo 
velké sucho, byl v obci vody nedostatek. 
Proto hned následujícího roku rozhodlo 
obecní zastupitelstvo o stavbě vodovodu 
nového, který by dostatečně zásoboval obec 
i při větším suchu. Projekt připravil vídeň-
ský projektant G. Rumpel, který jej počát-
kem roku 1913 předložil ke schválení Země-
dělské radě Království českého a Okresnímu 
hejtmanství v Klatovech. Projekt počítal 
jako s hlavním zdrojem vody nadále s pra-
meništi v Matějovicích – zde však byly vy-
budovány betonové sběrné šachty, které 
rourami přivádějí vodu do vodojemu, 
s kapacitou 80 m³. Součástí projektu bylo 
také rozmístění 11 hydrantů a vybudování 
páteřních tras vodovodu v tehdejších komu-
nikacích. Firma Rumpel zajistila i vlastní 
stavbu vodovodu, která obec přišla celkem 
na 36 820 korun, kterou kryla půjčkami ve 
výši 25 000 Kč a zvýšením ceny vodného. 
Pro zajímavost dnešní průměrná denní 
spotřeba vody (Dešenice a Milence) před-
stavuje 75 m³.

-Lenka Sýkorová-

Patnácté jubilejní tvoření proběhlo 25. lis-
topadu 2023. Návštěvníci si mohli opět vy-
tvořit a nakoupit vánoční výzdobu pro sebe 
i vánoční dárky. V prostorách tvrze se sešlo 
kolem 18 vystavovatelů a tvořilek. Děti si 
mohly vyrobit např. svíčku z včelího vosku, 
ušít si látkové pytlíčky, vyrobit si vánoční 
dekoraci nebo si vyzkoušet práci s kera-
mickou hlínou či vlněnou plstí. Nechyběly 
ani ukázky paličkování. Poprvé jste mohli 
v kuchyňce ochutnat ryze domácí produk-
ty, jako např. výbornou zelňačku, langoše, 
cibulový koláč a dobroty ke kávě, voněl 
svařák, pečený čaj atd. To vše z kuchyně 

paní Gábiny Urbánkové. Chci touto cestou 
poděkovat všem, co po dlouhé době opět 
přišli, ale i těm co po léta tuto akci pořádali 
od roku 2013 do roku 2019 pod hlavičkou 
Spolku pro radost.
Patnácté tvoření už chystaly mladé posily. 
Úspěšně se akce ujala a štafetu organizace 
převzala paní Monika Ptáčníková. Těšit se 
tak můžete na jarní tvoření v sobotu 
23. března opět v krásných prostorách tvrze.

-Anna Halasová
Foto Ivana Vaňkátová-

Obecní knihovna 
ve tvrzi děkuje všem čtenářům za jejich stálý zájem o knihy. Náš knihovní fond je 
pravidelně každé tři měsíce obměňován 150 knihami z klatovské městské knihovny. 
Otevřeno je každou středu od 15 do 17 h a velmi rádi uvítáme nové čtenáře. Těším se 
na vaši návštěvu a přeji všem hodně zdraví v roce 2024.

-Marie Lerachová, knihovnice-

Stavba dešenického
vodovodu

Hezká tradice Tvoření na tvrzi v Dešenicích 
se po čtyřech letech vrátila
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Zveme vás

Představení publikace Dešenice 
1272–2022
18. 1., od 18.00, renesanční sál 
tvrze

Vesnice se baví
20. 1., od 17.00, KD Dešenice 

Dětský maškarní bál
10. 2., od 15.00, KD Dešenice

Masopustní veselí
24. 2., od 13.00, nádvoří tvrze 

Den žen
2. 3., od 15.00, KD Dešenice
hudební doprovod Pelíškové

Hasičský ples
9. 3., od 20.00, KD Dešenice
hudební doprovod Zenit

Tvoření na tvrzi
23. 3. od 10.00 do 17.00
Tvrz Dešenice

Úvodní jednání pétanqueclubu 
dešenice 2024
28. 3. 2024 (čtvrtek) – 16.00
Hostinec U kašny, Dešenice

II. ligový turnaj v CORNHOLE 
2024 – jarní část
Termíny: 30. 1., 6. 2., 13. 2., 20. 2., 
27. 2., 5. 3., 12. 3., 19. 3., 26. 3., 2. 4., 
9. 4., 16. 4.; čas: 14.00; Hostinec 
U kašny, Dešenice

Studium univerzity třetího věku 
při KS Dešenice – letní semestr 
Termíny: 31.1., 14.2., 28.2., 13.3., 
27.3., 10.4. 2024, 1. – 6. lekce
Uzavření studia: 28. dubna 2024,
čas: 17.00; tvrz Dešenice; téma: 
Letectví a letecká technika

2. 3., 15.00, KD Dešenice
hudební doprovod Pelíškové

Den žen

Narození v roce 2023
Sebastián Vágner
Josef Němec
Vincent Vladař
Marek Neumayer
Amálie Trochová
Lucie Mašková
Pavel Novák

Zemřelí v roce 2023
Věra Jandovská
Josef Nový
Jan Tesař

Jubilanti v 1. čtvrtletí
Leden
Marie Balíková
Jiřina Jirková
Josef Švůger
Vlasta Neumayerová

Únor
Zdeněk Šubr
Helena Michalová
Ladislav Sýkora
Milena Krákorová
Rostislav Günthner
Karel Řehoř

Březen
Miroslava Černá
Alena Oliberiusová
Vilém Tomaka
Miroslav Galuszka
Michal Vlček
Marie Míšková
Helena Smolíková
Jiří Herrman

K. 1. lednu 2024 mají Dešenice 738 obyvatel 

9. března od 20.00, KD Dešenice
K tanci a poslechu zahraje kapela Zenit

SDH Dešenice vás srdečně zve na

24. února od 13 h, nádvoří tvrze

zahraje kapela Narychlo
Masopust


